
令和３年１月２５日(月) 第981号

能代河川国道事務所ニュース

TEL 0185-70-1176 FAX 0185-70-1141
E-mail thr-noshiro01@mlit.go.jp 

〒016-0121 能代市鰄渕字一本柳97－1
http://www.thr.mlit.go.jp/noshiro/

★定期的に事務所管内のニュースをお伝えします

発行者：国土交通省東北地方整備局
能代河川国道事務所
【支所・出張所】
森吉山ダム／二ツ井(河)／鷹巣(河)／
大館国道／能代国道維持

あけましておめでとうございます。
暴風雪等で被災された方々にお見舞い申し上げます。
また、昼夜を問わず除雪の対応に当たられた関係者の
皆さまに感謝申し上げます。
さて、昨年はコロナ禍に翻弄され、今までの生活様
式が制限されるなど我慢の一年だったと思います。
このような中でも、昨年１２月１３日に関係者の皆さ

まのお力添えを頂きながら、日本海沿岸東北自動車道の蟹沢ＩＣ～大館能代
空港ＩＣ間が開通したことは、地域の皆さまにも元気を届けることができた
のではないかと思っています。
引き続き、地域の安全、安心の確保は勿論のこと、更なる魅力向上、発展
に寄与できるようさまざまな事業などに取り組んで参ります。

今年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

能代河川国道事務所長 高橋 秀典

令和３年 年頭の御挨拶

12月～１月の油流出事故件数

令和元年（１件） → 令和２年（６件） 増加中

給油時は、その場を離れない！目を離さない！
事故を起こすと、油の流出防止や回収に数万円から数十万円の原因者負担があります。

油流出事故にご注意！
～米代川水質汚濁対策連絡協議会より～

原因の第一位は
一般家庭からの暖房用灯油です



冬期間の適切な樹木管理のお願い

◯道路に樹木が張り出し、落雪などして事故につながる恐れがあり
ます。

◯民有地等から道路に樹木が張り出さないよう、伐採や枝払いをお
願いします。

◯道路上で作業を行う場合はご一報ください。（届け出が必要な場
合があります）

◯電線や電話線がある箇所は事前に管理者に連絡して下さい。

冬期間には、道路沿いの樹木が雪の重みで道路上に倒れたり、枝
が落ちたり、落雪するなどして交通事故につながることがあります。
車両や通行車の安全確保のために、道路管理者としても適切なパ

トロールを行っていきますので、道路に接する民有地等に樹木を所
有している方も、樹木を適切に管理していただきますようお願いし
ます。（問い合わせ先 道路管理課）

秋田県渋滞対策協議会県北
ＷＧ、東北風景街道協議会
その他を予定しております。

暴風、大雪、新型コロナ対策等、例年より
厳しい新年序盤ですが、皆で力を合わせて
乗り切りましょう！

がんばろう雪国、がんばろう秋田！

（河川管理課）

交通規制他の様々な情報をSNSで発信しております。
Twitter→ Facebook→


